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Anotace

Předložená dizertační práce se zabývá vývojem a testováním kompozitních
galvanických povrchových úprav pro pístní kroužky.

Rešerše v úvodu práce byla zaměřena na problematiku chromových
povrchových úprav pístních kroužků a jejich testování. Byly zde uvedeny i již dříve
uskutečněné experimenty na dané téma.

V první části experimentálního programu byly připraveny vzorky několika
různých povrchových úprav na bázi chromu. Jednalo se jak o povlaky již sériově
vyráběné, tak o povlaky nové na bázi CR - UDDG. Vzorky povlaků byly deponovány
na ocelový substrát. Povlaky byly testovány metodou „PIN-on-DISC“, kde byla
sledována otěruvzdornost a koeficeint tření. Hodnocení tribologických stop proběhlo
několika způsoby. Na základě výsledků testu metodou „PIN-on-DISC“ byla vybrána
povrchová úprava, která byla použita k výrobě prototypu pístního kroužku.

V druhé části experimentálního programu byla provedena zkouška v dieselovém
spalovacím motoru. Připravené prototypy byly porovnány s kroužky, které měly
sériově vyráběnou povrchovou úpravu BCr (chromkeramika). Při testu byla
sledována otěruvzdornost povlaků.

Výsledky testu metodou „PIN-on-DISC“ a zkoušky ve spalovacím motoru byly
porovnány.

Klíčová slova: Pístní kroužky, Tvrdé chromování, Kompozitní chrom, pin-on-disc,
Dynamometr, UDDG
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Annotation

Submitted thesis deals with the development and testing of composite galvanic
coatings for piston rings.

The literature search in the introduction was focused on the issue of chromium
coatings for piston rings and their testing. There were also mentioned previously
realized experiments on this topic.

In the first part of the experimental program there were prepared samples of
several different chromium based surface treatments. There were prepared both
already mass- produced coatings and new coatings Cr - UDDG. Samples of coatings
were deposited on a steel substrate. Coatings were tested using the „PIN-on-DISC“
method, where wear resistance and coefficient of friction were evaluated. Evaluation
of the tribological track was performed in several ways. Type of coating used for
manufacturing of prototypes for diesel engine was determined from results of „PIN-
on-DISC“ method.

In the second part of the experiment there were prototypes tested in diesel
engine. New prototypes were compared with the already mass-produced coating
BCr (chromium-ceramics). The results of „PIN-on-DISC“ method and test in
combustion engine were compared.

Keywords: Piston rings, Hard chromium, Composite chromium, PIN-on-DISC,
Dynamometer, UDDG
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Přehled použitých značek a symbolů

Přehled použitých značek a symbolů
PK – pístní kroužek
CKS-36 - obchodní název Cr povlaku s korundem firmy Goetze
PVD – fyzikální metody vytváření vrstev (Physical Vapour Deposition)
CBN – kubický nitrid boru
Ft – tangenciální síla
Fd – diametrální síla
Z – výřez zámku
CVD – chemické metody vytváření vrstev (Chemical Vapour Deposition)
BCr – Buzuluk Chromium, obchodní název Cr povlaku s korundem firmy Buzuluk a.s.
GDC – Goetze Diamond Coating, obchodní název Cr povlaku s diamantem firmy
Goetze
UDD – ultra dispersed diamond
UDDG – ultra dispersed diamond graphite
EDX – Energy – dispersive x-ray spectroscopy
RTG – rentgenové záření
GD-OES – optická emisní spektroskopie s doutnavým výbojem (Glow Discharge
Optical Emission Spectroscopy)
ŘEM – řádkovací elektronový mikroskop
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Teoretická část

Teoretická část

1. Úvod
Tvrdé chromování pístních kroužků bylo zavedeno již někdy během druhé

světové války. První použití bylo u leteckých motorů. Důvodem bylo výrazné snížení
opotřebení pístního kroužku a snížení tření systému válec – pístní kroužek. V
současné době se chromování stále používá v hojné míře jako povrchová úprava
pracovní plochy těsnících i stíracích pístních kroužků jak pro benzinové i naftové
spalovací motory a pro některé kompresory. Chromují se kroužky jak litinové, tak
ocelové. [1]

Stále se zvyšující požadavky na spalovací motory a životnost komponentů
zapříčinily, že v některých aplikacích již samotný chromový povlak přestává být
vyhovující. Motory musí být lehčí a pokud možno s co nejmenším ztrátovým
příkonem, musí klesat spotřeba paliva. Snižování emisí vede k výrazné redukci
mazacího oleje. Při tom všem musí stoupnout výkon agregátu. Tyto požadavky mají
vliv na konstrukci pístního kroužku. Snižování průřezů pístních kroužků společně se
snížením axiálních výšek vedlo k tomu, že tvrdochromové povlaky byly již na hranici
jejich použitelnosti.

Je nutné mít na paměti, že přednosti Cr povlaku platí pouze do určitých
tepelných a mechanických hodnot zatížení pístního kroužku. Při překročení těchto
podmínek vzniká nebezpečí poruch vrstvy mazacího filmu.

Prvním zlepšením Cr povlaku bylo použití takzvaného porézního chromování.
Chrom je sám o sobě z důvodu vnitřních napětí v materiálu porézní. Tato porozita je
u porézního chromování ještě zvýšena periodickou změnou polarity při galvanickém
chromování. Mikrotrhlinky umožňují „nasáknutí“ oleje do povrchu pístního kroužku a
tím zlepšení tribologických vlastností systému.

Pro zlepšení vlastností Cr vrstvy uvedla jako první firma Goetze (Federal Mogul)
kroužek s chromkeramickou vrstvou CKS. Jedná se o tvrdochromový porézní povlak,
kde jsou v chromové matrici zakotveny částečky Al2O3. Těsnící kroužky s
chromkeramickou vrstvou jsou v dnešní době typické řešení pro středně a vysoce
výkonné dieselové motory a pro většinu aplikací mají stále co nabídnout. Nicméně při
stále se zvyšujících požadavcích na na tribologický systém PK/válec a legislativu
ohledně emisí brzy narazí CKS na hranice svých možností.[2]

Tlaky plynů v některých dieselových motorech již přesahu hodnotu 20MPa, jenž
je brána jako hraniční pro použitelnost CKS. Těžké dieselové motory potřebují lepší
komponenty, neboť jsou vystaveny vyšší teplotě a vyššímu tlaku (přes 20MPa) a
působení abrazivního a oxidačního prostředí. Tyto trendy souvisí také s normami pro
emise. [3]

Tento trend vede k vývoji a použití nových povlaků pro pístní kroužky. Jedná se
zejména o povlaky na bázi PVD, které jsou ale velmi drahé a o zlepšení vlastností
kompozitních chromových povlaků použitím jiných plniv (diamant, CBN), případně
zvýšením obsahu stávajícího plniva v Cr matrici.
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Cíle dizertační práce

2. Cíle dizertační práce
Přestože se tvrdý chrom stále používá u velkého množství aplikací pro pístní

kroužky, zejména pro stírací PK a jako první kroužek pro některé benzinové motory a
méně výkonné naftové motory, v moderních dieselových motorech je již nedostačující
z hlediska opotřebení a odolnosti proti vysokým teplotám. [2]

V moderních dieselových motorech je v současnosti pravděpodobně
nejpoužívanější povlak Cr – Al2O3, tzv. chromkeramika. Pro vysoce výkonné motory
je již však také nedostatečný. Zde se začínají používat povlaky na bázi PVD a
tvrdochromové kompozity s diamantovým plnivem, popř. s CBN plnivem. V
porovnání s PVD vychází Cr kompozity stále levněji. Z důvodu stále většího tlaku
automobilového průmyslu na větší životnost se chromdiamantový povlak (GDC)
prosazuje i do motorů běžných osobních vozidel. [3] Jelikož má firma Goetze GDC
povlak dobře patentován, získává tím na trhu velkou konkurenční výhodu.

Cílem práce bylo ve spolupráci s firmou Buzuluk a.s. Komárov vyvinout funkční
povlak na bázi galvanického tvrdochromu, který bude mít minimálně o cca 25% lepší
otěruvzdornost v dieselovém spalovacím motoru a bude svými vlastnostmi
konkurenceschopný výrobkům jako jsou GDC, či NanoBor. Buzuluk a.s. je přední
český výrobce pístních kroužků.

Jelikož ve společnosti Buzuluk a.s. se sériově vyrábí PK s konvenčním
chromem, porézním chromem a kompozitním chromem s Al2O3 plnivem (komerční
název – BCr, což je Buzuluk Chromium) bude technologicky vycházno z principu
cyklického měnění polarity při povlakování. Následně bude zkoušeno přidání
materiálu UDDG do Cr matrice. UDDG se jeví jako vhodné plnivo pro kompozitní Cr
povlak pro pístní kroužky. Cr povlaky s UDD (nanonodiamantem) vykazují dle

[…]

koncentrací plniva v chromovacím elektrolytu. Technologie chromování, podmínek a
chemického složení lázní byla pro jednotlivé vzorky stejná, rozdíl byl v použitém
plnivu a jeho koncentraci. Proto mohl být zkoumám vliv samotného plniva.

Povlaky byly před samotnou zkouškou „PIN-on-DISC“ podrobeny testování a
analýzám. Chemické složení vzorků s UUDG plnivem bylo stanoveno metodou GD-
OES. Byla změřena intenzita uhlíku v povlaku. Zde se nepotvrdil předpoklad, že se
zvýšením koncentrace UDDG v elektrolytu stoupne množství plniva v povlaku.
Příčina tohoto jevu zatím nebyla nalezena, ale může souviset s reakcí UDDG v
elektrolytu. Tyto chemické procesy nebyly v rámci práce zkoumány.

Struktura povrchu vzorků odpovídá galvanickému chromu a je, s výjimkou
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standardního tvrdého chromu, protkána sítí mikrotrhlin, které vznikají změnou polarity
při chromovacím procesu. Přidáním plniva do elektrolytu se zvyšuje množství
nehomogenit na povrchu. To souvisí s drsností jednotlivých povlaků, která u vzorků s
nejvyšší koncentrací plniva při povlakování skokově naroste. Např. Ra 1,071 na
4,05µm. Je otázkou, zda to má na svědomí plnivo v povlaku, nebo plnivo v
elektrolytu během procesu. Jelikož analýzou GD-OES nebyla prokázána závislost na
množství UDGG plniva v elektrolytu a v povlaku, vše ukazuje na to, že příčina vyšší
drsnosti povlaků leží již při počátku chromovacího procesu a je ovlivněna množstvím
uhlíkové báze v elektrolytu. Souvislost s globulárním uhlíkem tvárné litiny na povrchu
substrátu a velikostí chromových zrn již byly prokázána dříve. [54] Lze předpokládat,
že grafit z plniva přichycený na chromovanou plochu může mít podobné vlastnosti.

Mikrotvrdost Cr matrice je u všech povlaků shodná. Lze tedy konstatovat, že
přídavek plniva nemá na samotnou matrici vliv. Výsledky ukazují, že distribuce plniva
v povlaku je v prostoru mikrotrhlinek. Měření s vyšším zatížením (HRC, HRB), jehož
indentor pokryje dostatečnou část povrchu, aby výsledek nebyl zkreslen porozitou, či
nerovnoměrným rozložením plniva, není vhodná. Důvodem je tloušťka vrstvy a
ovlivnění výsledku měření substrátem. Měření tvrdosti bylo uvažováno jako případná
procesní kontrola kvality povlaku, ale z výsledků vyplývá, že není vhodná a
naměřená data nejsou relevantní.

Výsledky měření opotřebení povlaků metodou „PIN-on-DISC“ ukazují, že ve
velké míře závisí nejenom na použitém materiálu kuličky, ale také na způsobu
vyhodnocení opotřebení materiálu. Ze zpracovaných hodnot byl vybrán test s Al2O3

protikusem a vyhodnocením měřením šířky stopy mikroskopem jako nejvíce
vypovídající. Důvodem byla shoda zejména shoda míry opotřebení již používaných
povlaků s údaji v literatuře a s dřívějšími zkouškami, které byly prováděny. Některé z
nich jsou uvedeny v teoretické části práce. V tomto testu má nejnižší opotřebení
vzorek č. 6, následován vzorkem č. 5. Oba povlaky byly připraveny stejným
postupem, za stejných podmínek a 15g/l UDDG v elektrolytu. Když nebudeme brát v
potaz údaje v literatuře a a výsledky dřívějších testů, vychází jako vzorek s nejlepší
otěruvzdorností vzorek č. 3.

Prototypy pístních kroužků pro test opotřebení ve spalovacím motoru byly
připraveny v elektrolytu s 15% UDDG. Porovnány byly s kroužky se sériovým
povlakem BCr. Povlak s novým povlakem Cr – UDDG měl v motorové zkoušce o
28% vyšší životnost. Ostatní parametry nebyly v práci porovnávány, ale mezi
hodnotami měřenými na spalovacím motoru, jako je spotřeba oleje, profuky... nebyl
mezi testy KOMA 3 a KOMA 4 zádný zásadní rozdíl. Na základě motorové zkoušky
bylo ve společnosti Buzuluk a.s. rozhodnuto připravit návrh zařízení pro sériovou
výrobu této povrchové úpravy. Pístní kroužky s novým povlakem jsou již také
prezentovány zákazníkům z automobilového průmyslu (např. VW). Tím byl splněn
hlavní cíl dizertační práce.

Jelikož vlastnosti vzorku č. 3 (5g/l UDDG v elektrolytu) byly v tribologických
měřeních také velmi dobré, bude provedena ještě jedna motorová zkouška s
prototypy s tímto povlakem. V případě, že bude výsledek lepší, nebo stejný, jako u
povlaku s 15g/l UDDG, bude použit pro výrobu elektrolyt s 5g/l. Čím je nižší
koncentrace plniva v elektrolytu, tím je méně starostí s údržbou, úletem a v
neposlední řadě je levnější nasazení nové lázně.
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Z výsledků opotřebení ve spalovacím motoru v porovnání s „PIN-on-DISC“
metodou je zřejmé, že tento tribologický test lze použít k případnému „předtestování“
povrchových úprav a vybrání vhodných variant pro zkoušky ve spalovacím motoru,
ale velmi závisí na nastavených parametrech. Je také nutno výsledky vztáhnou k již
známým výsledků a měření v podstatě zkalibrovat. Výsledky velmi závisí na
zvoleném způsobu vyhodnocení tribologické stopy. Ze zde zkoušených testů se
nejvíce přibližuje výsledkům ve spalovacím motoru test s Al2O3 kuličkou, který byl
vyhodnocen měřením šířky stopy.
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