## Posudek školitele na doktoranda Ing. Ondřeje Chocholatého

Disertační práce s názvem „Vlastnosti, zkoušení a vývoj kompozitních Cr povlaků pro pístní kroužky“ se zabývá vývojem a testováním kompozitních galvanických povrchových úprav pro pístní kroužky. Tato práce vznikla spoluprací dvou pracovišť firmy Buzuluk a.s. a Katedry materiálu a strojírenské metalurgie (ZČU Plzeň). Práce je v rozsahu 124 stran, včetně 8 stran příloh, 156 obrázků. Práce má dvě části: 1) teoretickou s 38 stranami a experimentální o 63 stranách. V práci je použito 62 citací, některé jsou i publikacemi doktoranda.

Rešerše v úvodu práce byla zaměřena na problematiku chromových povrchových úprav pístních kroužků a jejich testování. V první části experimentálního programu byly připraveny vzorky několika různých povrchových úprav na bázi chromu. Jednalo se jak o povlaky již sériově vyráběné, tak o nové povlaky na bázi CR - UDDG. Vzorky povlaků byly deponovány na ocelový substrát. Na těchto vzorcích byly provedeny rozsáhlé laboratorní experimenty. V druhé části experimentálního programu byla provedena zkouška v dieslovém spalovacím motoru. Připravené prototypy byly porovnány s kroužky, které měly sériově vyráběnou povrchovou úpravu BCr (chromkeramika). Při testu byla sledována otěruvzdornost povlaků.

Doktorand zcela jasně deklaruje cíle disertační práce. Tyto cíle jsou nejen akademické, ale s ohledem na jeho působení v aplikační sféře, i praktické povahy. Autor práce sledoval nejen dostupné literární zdroje, ale rovněž provedl patentovou rešerši, z níž vyplynula aktuálnost tohoto tématu.

V teoretické části jsou zcela správně popsány jak pístní kroužky a jejich parametry, tak jejich druhy, způsob namáhání, opotřebení i používané materiály a technologie výroby včetně povrchových úprav. Teoretická část je členěna velmi přehledně a logicky. Informace uvedené v teoretické části jsou velmi vhodně doplněny zkušenostmi i snímky prokazující, že doktorand se touto problematikou dlouhodobě zabývá a disponuje potřebnými znalostmi a vazbami mezi teorií a praxí. Majoritní teoretická část je věnována povrchovým úpravám, přičemž těžiště je právě v technologii chromování. Opět jsou tyto informace doplněny praktickými snímky a zkušenostmi. Toto propojení je velmi cenné a dává možnost okamžité orientace v problému. Dále jsou vhodně zařazeny popisy jednotlivých analýz, které jsou v práci využity k popisu stavu sledovaných pístních kroužků. Jsou popsány i praktické motorové zkoušky, čímž si lze udělat představu o časové i finanční náročnosti a logické volbě doktoranda provést užší výběr na základě doporučených laboratorních testů.

V experimentální části uvádí doktorand způsob výroby a odlišnost jednotlivých pístních kroužků z hlediska jejich výroby. Autor práce popisuje i výrobu experimentálních vzorků, které nemohly být dále použity, neboť nesplňovaly požadavky interpretace výsledků. Tento přístup velmi oceňuji, neboť doktorand tím prokázal nejen to, že i špatný výsledek je výsledkem, ale zároveň ukázal, že dokáže flexibilně zareagovat na daný problém a najít jiné řešení. Vzorky jsou vhodně popsány nejen z hlediska zvoleného značení, ale rovněž i stavu povrchu a dalších vlastností (tvrdost, stav povrchu, přítomnost pórů a jejich zaplnění korundem popř. diamantem). Velmi cenný poznatek práce spočívá ve využití „impact testu“ v praxi při posuzování přítomnosti korundu v pórech. Tento přístup je ojedinělý a přitom dovoluje rychlé ověření stavu povrchu pístního kroužku. Tato metodika je již od roku 2010 chráněna ověřenou technologií. V doktorandské práci spočívá těžiště činnosti v oblasti tribologie a to konkrétně v metodě „Pin-on-Disc“. Tyto laboratorní výsledky jsou porovnány nejen s výsledky zjištěnými z rešeršních studií, ale i s výsledky z motorové zkoušky.

Koncepce disertační práce splňuje zadání v plném rozsahu a poskytuje velmi cenné výsledky, ať již v oblasti teoretické části svojí hlubokou rešerše, nebo v praktické části experimenty a vhodnou interpretací získaných výsledků.

Doktorand prokázal svoje schopnosti samostatné vědecké práce, ale také práce v kolektivu, v němž řídil některé činnosti. Rozborem i syntézou výsledků, z nichž vyvodil nejen diskusi výsledků, ale i správné a nadčasové závěry, prokázal svoje přednosti při vědecké práci. Zároveň dovede tyto poznatky sdělit přijatelnou formou i před auditoriem, které se touto problematikou nezabývá.

Doktorand svým přístupem při řešení disertační práce i svojí publikační činností prokázal splnění kladených požadavků. Proto doktoranda doporučuji k obhajobě práce a doporučuji udělení vědecké hodnosti Ph.D.

V Plzni, dne 2.12.2012

Doc.Dr.Ing. Antonín Kříž